
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0297 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
Com referência à prorrogação do contrato nº 015/2013, publicado 
no dia 22 de junho de 2013, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 90 DIAS. ou seja, até 28 de setembro de 
2013. 
LEIA-SE:  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 90 DIAS. ou seja, até 16 de setembro 
de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO 84/2013 
 

Considerando que, embora a convocação dos interessados 
tenha sido realizada por meio de publicação em jornal de grande 
circulação e de circulação local em respeito ao princípio da 
publicidade, não houve comparecimento de nenhum participante na 
abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento 
licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93.  

 
Jacarezinho, 25 de junho de 2013. 

 
Fábio Júnior Soares 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 95/2013 
 

Objeto: aquisição de pneus novos e ressolados. 
Valor: R$ 181.618,16 (cento e oitenta e um mil seiscentos e dezoito 
reais e dezesseis centavos).  
Modalidade: Pregão Presencial, tipo menor preço unitário.  
Abertura: às 09h00min do dia 09 de julho de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br.) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 25 de junho de 2013. 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 96/2013 
 

Objeto: contratação de empresa especializada em monitoramento. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 4.716,60 
(quatro mil setecentos e dezesseis reais e sessenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Por Lote.  
Abertura: às 14h00min do dia 09 de julho de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br). Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 25 de junho de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 97/2013 - Compra 
 

Objeto: A presente licitação tem a finalidade à aquisição de 
materiais laboratoriais para Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 109.439,66 
(cento e nove mil quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta e 
seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Unitário.  
Abertura: às 09:00 h do dia 11 de julho de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br.) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 25 de junho de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br
mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br
mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0297 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4.000/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica transferido o dia do funcionário público do 
dia 26 de junho de 2013 para o dia 28 de junho de 2013. 
            Parágrafo Único: Todas as secretarias, departamentos e ou 
setores deverão funcionar durante todo o expediente no dia 26 de 
junho de 2013. 
Art. 2º  Fica decretado Ponto Facultativo nas 
Repartições Públicas Municipais, o dia 28 de junho de 2013, durante 
todo o expediente. 
 Parágrafo Único: As secretarias, departamentos e ou 
setores cujos serviços são essenciais à população jacarezinhense 
(rodoviária, cemitério, coleta de lixo, limpeza pública e outros) 
permanecerão em funcionamento no dia 28 de junho de 2013. 
Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 19 de junho de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão 68/2013 
CONTRATO Nº 113/2013 
OBJETO: Constitui a contratação de empresa que realize o serviço de 
fotos 3x4, que são fornecidas pela Secretaria para as pessoas 
carentes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CLEITON DA SILVA CORREA 05275260962. 
VALOR: 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 31 de dezembro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Edvaldo Pereira da Silva  
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1020.0824400272.072 - 
3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2038; n.º: 
1020.0824400272.074 - 3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 
2037 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão 67/2013 
CONTRATO Nº 119/2013 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais pedagógicos educativos, conforme relação no memorial 
descritivo do edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CAMACHO E CAMACHO COMERCIAL LTDA ME. 
VALOR: 36.379,00 (trinta e seis mil trezentos e setenta e nove reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 18 de setembro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Viviane Benetti de Oliveira e Maria Elizabeth 
R. Carreira Fagá. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0410.1236500102.030 3.3.90.30.00 FR 139 CÓD. RED. 2056 

0410.1236500102.030 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. RED. 2057 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão 67/2013 
CONTRATO Nº 120/2013 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais pedagógicos educativos, conforme relação no memorial 
descritivo do edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: OTT COM. DE BRINQUEDOS LTDA. 
VALOR: 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 18 de setembro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Viviane Benetti de Oliveira e Maria Elizabeth 
R. Carreira Fagá. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0410.1236500102.030 3.3.90.30.00 FR 139 CÓD. RED. 2056 

0410.1236500102.030 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. RED. 2057 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0297 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão 67/2013 
CONTRATO Nº 118/2013 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais pedagógicos educativos, conforme relação no memorial 
descritivo do edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇABA BARBOSA ME. 
VALOR: 870,00 (oitocentos e setenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 18 de setembro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Viviane Benetti de Oliveira e Maria Elizabeth 
R. Carreira Fagá. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0410.1236500102.030 3.3.90.30.00 FR 139 CÓD. RED. 2056 

0410.1236500102.030 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. RED. 2057 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 01/2013 
CONTRATO Nº 121/2013 
OBJETO: Constitui objeto da presente Tomada de Preços a  
contratação de empresa com objetivo a pavimentação asfáltica, 
drenagem, serviços complementares e sinalização do acesso ao 
Santuário Mãe Rainha conforme convênio firmado com o 
MINISTÉRIO DO TURISMO através do Plano de Trabalho nº 0375273-
28/2011. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ODILON COMERCIAL DE TUBOS P/ ESGOTO LTDA. 
VALOR: 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 19 de fevereiro de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Nilton Batista Prado, inscrito no CPF nº 
258.533.336-15. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.156950021.054 – 4.4.90.51.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 2141 
0810.156950021.054 – 4.4.90.51.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 2142 
0810.156950021.054 – 4.4.90.51.00 – FR-785 – CÓD. REDUZIDO 2145 
0810.156950021.054 – 4.4.90.51.00 – FR-785 – CÓD. REDUZIDO 2146 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Dispensa 006/2013. 
CONTRATO Nº: 009/2013. 
OBJETO: correspondente à contratação da empresa Zani Serviços 
Ltda., com objetivo o fornecimento de 6 (seis) motorista para 
desenvolver atividade na Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ZANI SERVIÇOS LTDA. 
VALOR: R$ 39.134,64 (Trinta e nove mil, cento e trinta e quatro 
reais, sessenta e quatro centavos). 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de julho de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2013.  
RECURSOS: 1210.1030100352.091 – 3.3.90.37.00 – FR-303 – 
Cód.Reduzido 1368. 

Jacarezinho, 06 de junho de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 105/2011. 
CONTRATO Nº: 254/2011. 
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos 
resíduos de serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME. 
VALOR: R$ 13.200,00 (Treze Mil e Duzentos Reias). 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2013.  
RECURSOS:  

1210.1030100352.091 
1210.1030400442.108 

3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

FR 303 
FR 510 

Cód 
Reduzido 
1318 
Cód 
Reduzido 
2111 

 
Jacarezinho, 14 de junho de 2013. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0297 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4.003/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para as 
dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 1110 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0110.0412300302.087  

3.3.90.39.00 433 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercícios Anteriores. 

 
50.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
0110.2884600000.001 

 

3.3.90.47.00 454 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercícios Anteriores. 

 
30.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 80.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso I, da Lei Federal n. 

4.320, de 17 de março 1964. 

 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2012, na Fonte de Recursos Abaixo:  

 

000 Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00 

 TOTAL 80.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de junho de 2013. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


